
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 15     01.03.2017 

 

1 

 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 02.02.2017  № 124 

О внесении изменений в постановление администрации 

ЗАТО Звѐздный от 25.03.2015 № 467 и признании утра-

тившим силу постановления администрации ЗАТО 

Звѐздный от 15.12.2015 № 1818  

В соответствии с абзацем 5 пункта 6.2 раздела 6 Поряд-

ка принятия решений о разработке, формировании и реали-

зации муниципальных программ ЗАТО Звѐздный, утвер-

ждѐнного постановлением администрации ЗАТО Звѐздный 

от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке, формировании и реализации муни-

ципальных программ ЗАТО Звѐздный» администрация  

ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Муниципальную программу «Обеспечение санитар-

но-эпидемиологического благополучия населения ЗАТО 

Звѐздный», утверждѐнную постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный от 25.03.2015 № 467, изложить в новой ре-

дакции (Приложение). 

2. Постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

15.12.2015 № 1818 «О внесении изменений в муниципаль-

ную программу «Обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия населения ЗАТО 

Звѐздный» признать утратившим силу. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2016. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный           А.М. Швецов 

Приложение к 
постановлению администрации  

ЗАТО Звѐздный 
от 02.02.2017 № 124 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

ЗАТО Звѐздный  

от 25.03.2015 № 467 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Обеспечение санитарно-эпидемиологического благо-

получия населения ЗАТО Звѐздный»  

 

1. Паспорт Программы 

 

Наименование  

раздела 
Содержание раздела 

Наименование 

Программы  

 

Обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия населе-

ния ЗАТО Звѐздный (далее – Программа) 

Наименование 

Подпрограммы 

Обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия населе-

ния ЗАТО Звѐздный 

Основание для 

разработки, при-

нятия и реализа-

ции Программы 

Конституция Российской Федерации; 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федера-

ции»; 

Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ 

«О санитарно-эпидемиологическом благо-

получии населения»; 

Закон Российской Федерации от 14.07.1992 

№ 3297-1 «О закрытом административно-

территориальном образовании»; 

Постановление Правительства Российской 

 
В НОМЕРЕ: 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление  от 02.02.2017  № 124 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

25.03.2015 № 467 и признании утратившим силу постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 15.12.2015 № 1818» 
1 

Постановление  от 03.02.2017  № 127 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звѐздный 

от 25.02.2013 № 183 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда и стимулирования работников муници-

пальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений ЗАТО Звѐздный» и признании утратившей силу 

части постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 28.01.2016 № 71» 

9 

Постановление  от 03.02.2017  № 128 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звѐздный 

от 26.04.2013 № 422 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда и стимулирования работников муниципаль-

ных бюджетных учреждений культуры ЗАТО Звѐздный» и признании утратившим силу постановления администрации 

ЗАТО Звѐздный от 11.03.2016 № 301» 

10 

Постановление  от 03.02.2017  № 129 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

31.01.2014 № 89 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда и стимулирования работников муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений ЗАТО Звѐздный и признании утратившими силу отдельных постановле-

ний администрации ЗАТО Звѐздный» и признании утратившей силу части постановления администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 28.01.2016 № 72» 

10 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 15     01.03.2017 

 

2 

 

Федерации от 02.02.2006 № 60 «Об утвер-

ждении Положения о проведении социаль-

но-гигиенического мониторинга»; 

Методические указания по организации и 

проведению противоклещевых мероприятий 

и биологических наблюдений в природных 

очагах клещевого энцефалита, утверждѐн-

ные Минздравом СССР от 02.10.1987 № 28-

6/33; 

Постановление Главного государственного 

врача РФ от 07.03.2008 № 19 «Об утвержде-

нии санитарно-эпидемиологических правил 

СП 3.1.3.2352-08. Профилактика клещевого 

энцефалита». Санитарно-

эпидемиологические правила»; 

Устав городского округа ЗАТО Звѐздный 

Пермского края; 

постановление администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке, 

формировании и реализации долгосрочных 

целевых программ ЗАТО Звѐздный»; 

постановление администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 23.03.2016 № 368 «Об утверждении 

Перечня муниципальных программ ЗАТО 

Звѐздный и признании утратившими силу 

постановлений администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 12.11.2014 № 1200, от 23.03.2015 № 

453, от 09.12.2015 № 1781» 

Инициатор раз-

работки Про-

граммы  

Администрация ЗАТО Звѐздный 

Заказчик, испол-

нитель, исполни-

тели, мероприя-

тий Программы 

Заказчик – администрация ЗАТО Звѐздный; 

Исполнитель – отдел социального развития 

администрации ЗАТО Звѐздный; 

Исполнители мероприятий программы - от-

дел  социального развития администрации 

ЗАТО Звѐздный, муниципальные бюджет-

ные учреждения ЗАТО Звѐздный, организа-

ции различных форм собственности 

Сроки и этапы 

реализации Про-

граммы 

Сроки реализации Программы: с 01.01.2015 

по 31.12.2019. 

Программа не имеет разбивки на этапы, ме-

роприятия реализуются в течение всего пе-

риода еѐ действия 

Цель Программы 

 

Обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия населе-

ния ЗАТО Звѐздный в пределах полномочий 

администрации ЗАТО Звѐздный 

Задачи Про-

граммы 

 

Осуществление контроля соблюдения сани-

тарно-эпидемиологических требований к 

условиям воспитания и обучения в образо-

вательных учреждениях ЗАТО Звѐздный; 

проведение профилактических мероприятий 

на территории ЗАТО Звѐздный по эпидеми-

ческим показаниям (дератизация и акари-

цидная обработка территории дошкольных 

образовательных учреждений ЗАТО Звѐзд-

ный, зон отдыха); 

проведение гигиенической подготовки и ат-

тестации работников образовательных уч-

реждений ЗАТО Звѐздный 

Объѐмы и ис-

точники финан-

сирования Про-

граммы  

Объѐм бюджетных ассигнований на реали-

зацию Программы утверждается решением 

Думы ЗАТО Звѐздный о местном бюджете. 

Общий объѐм финансирования Программы 

составляет 448 767,97 руб.: 

2015 – 302 020,28 руб.; 

2016 – 26 747,69 руб.; 

2017 – 40 000,00 руб.; 

2018 – 40 000,00 руб.; 

2019 – 40 000,00 руб.  

Ожидаемые ко-

нечные резуль-

таты 

 

Отсутствие случаев инфекционных заболе-

ваний, связанных с несоблюдением сани-

тарно-эпидемиологического режима в обра-

зовательных учреждениях ЗАТО Звѐздный; 

100% образовательных учреждений, свое-

временно принятых к 2014-2015, 2015-2016, 

2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 учебным 

годам 

Организация 

контроля за ис-

полнением Про-

граммы 

Контроль за реализацией Программы осу-

ществляет администрация ЗАТО Звѐздный. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный 

представляет в Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт 

о реализации Программы 

 

2. Общие положения 

 

На территории ЗАТО Звѐздный осуществляют деятель-

ность две общеобразовательные школы, три дошкольных 

образовательных учреждения, три учреждения дополни-

тельного образования детей. Деятельность этих учрежде-

ний подлежит санитарно-эпидемиологическому контролю, 

так как данные учреждения являются объектами высокой 

гигиенической значимости. При несоблюдении обязатель-

ных требований к санитарно-эпидемиологическому со-

стоянию образовательных учреждений риску нарушения 

здоровья и угрозы жизни подвергаются дети и подростки. 

В течение последних десяти лет в ЗАТО Звѐздный не 

было допущено случаев инфекционных заболеваний, свя-

занных с несоблюдением санитарно-эпидемиологического 

режима, в полной мере обеспечивались безопасность и 

полноценность питания в образовательных учреждениях.  

 

3. Характеристика проблемы, обоснование  

её актуальности и необходимости её решения  

программным методом 

 

В настоящее время санитарно-эпидемиологическое бла-

гополучие на объектах социальной сферы может быть 

ухудшено из-за сокращения объѐма полномочий органов 

Роспотребнадзора по контролю за деятельностью объектов 

социальной сферы в связи с передачей части функций учре-

ждений социальной сферы субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

ЗАТО Звѐздный расположено на территории Пермского 

края, являющегося эндемичным по клещевому энцефалиту. 

Иксодовые клещи переносят не только вирус клещевого 

энцефалита, но и возбудителей таких заболеваний, как 

боррелиоз, эрлихоз, пироплазмоз. Акарицидная обработка 

части территории ЗАТО Звѐздный позволит значительно 

сократить риск инфицирования данными заболеваниями 

граждан.  

 

4. Основные цели и задачи Программы,  

сроки и этапы её реализации 

 

Цель Программы:  

обеспечение санитарно-эпидемиологического благопо-

лучия населения ЗАТО Звѐздный в пределах полномочий 

администрации ЗАТО Звѐздный. 

Задачи Программы: 

осуществление контроля соблюдения санитарно-

эпидемиологических требований к условиям воспитания и 

обучения в образовательных учреждениях ЗАТО Звѐздный;  



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 15     01.03.2017 

 

3 

 

проведение профилактических мероприятий на терри-

тории ЗАТО Звѐздный по эпидемическим показаниям (де-

ратизация и акарицидная обработка территории дошколь-

ных образовательных учреждений ЗАТО Звѐздный, зон от-

дыха); 

проведение гигиенической подготовки и аттестации ра-

ботников образовательных учреждений ЗАТО Звѐздный. 

Сроки реализации Программы: с 01.01.2015 по 

31.12.2019. 

Программа не имеет разбивки на этапы, мероприятия 

реализуются в течение всего периода еѐ действия. 

 

5. Перечень целевых показателей Программы  

и сроки их достижения 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

Плановое значение  

показателя 

2015 2016 2017 2018 2019 

1. Количество случаев инфекционных заболеваний, связанных с не-

соблюдением санитарно-эпидемиологического режима в образова-

тельных учреждениях ЗАТО Звѐздный 

количество случаев, 

по кварталам: 

1/2/3/4 

0 0 0 0 0 

2. Доля образовательных учреждений, своевременно принятых к 

2014-2015, 2015-2016, 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 учебным 

годам 

% из числа образо-

вательных учреж-

дений 

100 100 100 100 100 

 

6. Система программных мероприятий Программы 

Исполнителями мероприятий Программы являются отдел социального развития администрации ЗАТО Звѐздный, муни-

ципальные бюджетные учреждения, организации различных форм собственности, расположенные на территории городского 

округа ЗАТО Звѐздный 

Источник финансирования Программы: бюджет ЗАТО Звѐздный. 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Уровень 

бюджета 

Объѐм финансирования 

(тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.1. Мероприятия по контролю соблюдения санитарно-

эпидемиологических требований к условиям воспитания и обуче-

ния в образовательных учреждениях, условий проживания насе-

ления с целью оценки соответствия жилых помещений муници-

пального жилого фонда санитарным правилам и нормам 

муници-

пальный 

266,52028 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Проведение профилактических мероприятий на территории ЗАТО 

Звѐздный по эпидемическим показаниям 

муници-

пальный 

35,5 26,74769 40,0 40,0 40,0 

Итого по Программе 302,02028 26,74769 40,0 40,0 40,0 

 

Перечень программных мероприятий Программы: 

 

№ 
пп 

Наименование мероприятия 
Период проведения 

2015 2016 2017 2018 2019 

I. МЕРОПРИЯТИЯ ПО КОНТРОЛЮ СОБЛЮДЕНИЯ САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ ТРЕБОВАНИЙ К 
УСЛОВИЯМ ВОСПИТАНИЯ И ОБУЧЕНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ В ПЕРИОД ПОДГОТОВКИ 

К НОВОМУ УЧЕБНОМУ ГОДУ 

1.1. Участие в мероприятиях администрации ЗАТО Звѐздный по контролю 
соблюдения санитарно-эпидемиологических требований к условиям 
воспитания и обучения в образовательных учреждениях в период под-
готовки к новому учебному году  

июнь, 
июль 

июнь, 
июль 

июнь, 
июль 

июнь, 
июль 

июнь, 
июль 

II. 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЯ СОБЛЮДЕНИЯ САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ ТРЕБОВАНИЙ К 
УСЛОВИЯМ ВОСПИТАНИЯ И ОБУЧЕНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, УСЛОВИЙ ПРОЖИВА-
НИЯ НАСЕЛЕНИЯ С ЦЕЛЬЮ ОЦЕНКИ СООТВЕТСТВИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИ-

ЛОГО ФОНДА САНИТАРНЫМ ПРАВИЛАМ И НОРМАМ 

2.1. Объекты гигиены детей и подростков 

2.1.1. 
Дошкольные образовательные учреждения (МБДОУ «Детский сад № 4» - 2 объекта, МБДОУ детский сад «Звёздочка», 

МБДОУ ЦРР детский сад Радуга») 
 

Замеры искусственной освещѐнности 
ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 
Замеры параметров микроклимата (температура, влажность) 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Исследование проб питьевой воды из сети учреждений по микробиоло-
гическим показателям (ОМЧ, ОКБ, ТКБ) 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Исследование проб питьевой воды из сети учреждений по органолеп-
тическим показателям (мутность, запах, цветность, привкус, железо) 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Исследование проб готовой продукции пищеблоков учреждений на со-
ответствие СанПиН (КМАФАнМ, БГКП, патогенные энтеробактерии, 
стафиллококк) 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Исследование проб готовых блюд на качество термообработки (перок- ежеквар- ежеквар- ежеквар- ежеквар- ежеквар-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 15     01.03.2017 

 

4 

 

№ 
пп 

Наименование мероприятия 
Период проведения 

2015 2016 2017 2018 2019 

сидазу) тально тально тально тально тально 

 
Исследование обеда на калорийность, расчѐт по меню 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Исследование песка в песочницах на наличие яиц гельминтов, цист 
кишечных простейших 

II-III квар-
тал 

II-III 
квартал 

II-III 
квартал 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Отбор проб. Приѐм, регистрация, подготовка пробы. Выдача результа-
тов 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Исследование смывов с посуды и оборудования пищеблоков, буфетных 
на наличие БГКП 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Исследование смывов с посуды и оборудования пищеблоков, буфетных 
на наличие яиц гельминтов 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 
Отбор смывов 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

2.1.2. Общеобразовательные учреждения (МБУ СОШ ЗАТО Звёздный, МБУ НОШ ЗАТО Звёздный) 

 
Замеры искусственной освещѐнности 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 
Замеры параметров микроклимата (температура, влажность) 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 
Замеры электромагнитных полей в компьютерных классах 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Исследование проб питьевой воды из сети учреждений по микробиоло-
гическим показателям (ОМЧ, ОКБ, ТКБ) 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Исследование проб питьевой воды из сети учреждений по органолеп-
тическим показателям (мутность, запах, цветность, привкус, железо) 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Исследование проб готовой продукции пищеблоков учреждений на со-
ответствие СанПиН (КМАФАнМ, БГКП, патогенные энтеробактерии, 
стафиллококк) 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Исследование проб готовых блюд на качество термообработки (перок-
сидазу) 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 
Исследование обеда на калорийность, расчѐт по меню 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Отбор проб. Приѐм, регистрация, подготовка пробы. Выдача результа-
тов 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Исследование смывов с посуды и оборудования пищеблоков на нали-
чие БГКП 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Исследование смывов с посуды и оборудования пищеблоков, буфетных 
на наличие яиц гельминтов 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 
Отбор смывов 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

2.1.3. Учреждения дополнительного образования детей (МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звёздный, МБУ ДО ЦДТ «Звёздный») 

 
Замеры искусственной освещѐнности 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 
Замеры параметров микроклимата (температура, влажность) 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Исследование проб питьевой воды из сети учреждений по микробиоло-
гическим показателям (ОМЧ, ОКБ, ТКБ) 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Исследование проб питьевой воды из сети учреждений по органолеп-
тическим показателям (мутность, запах, цветность, привкус, железо) 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Отбор проб. Приѐм, регистрация, подготовка пробы. Выдача результа-
тов 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

2.1.4. Учреждения дополнительного образования детей (МБУ ДО ДЮСШ «Олимп») 

 
Замеры искусственной освещѐнности 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 
Замеры параметров микроклимата (температура, влажность) 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Исследование воды из ванны бассейна на микробиологические показа-
тели (ОКБ, ТКБ, Коли-фаги, стафиллококк) 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Исследование проб воды, поступающей в ванну бассейна, по микро-
биологическим показателям (ОМЧ, ОКБ, ТКБ) 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Исследование проб воды из ванны бассейна на наличие яиц и личинок 
гельминтов, цист патогенных кишечных простейших 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Краткий химический анализ проб воды из ванны бассейна (мутность, 
цветность, запах, аммиак, общий остаточный хлор) 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Краткий химический анализ проб воды из ванны бассейна (содержание 
хлороформа) 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 Отбор проб. Приѐм, регистрация, подготовка пробы. Выдача результа- ежеквар- ежеквар- ежеквар- ежеквар- ежеквар-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 15     01.03.2017 

 

5 

 

№ 
пп 

Наименование мероприятия 
Период проведения 

2015 2016 2017 2018 2019 

тов тально тально тально тально тально 

 
Исследование смывов на наличие ОКБ 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 
Исследование смывов на наличие яиц гельминтов  

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

 
Отбор смывов 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

ежеквар-
тально 

2.2. Объекты коммунальной гигиены 

2.2.1. Жилые помещения муниципального жилищного фонда 

 Обследование санитарно-эпидемиологическое на соответствие сани-
тарным правилам по заявкам администрации ЗАТО Звѐздный 

по плану по плану по плану по плану 
 

по плану 

III. 
ПРОВЕДЕНИЕ ГИГИЕНИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКИ И АТТЕСТАЦИЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ 

3.1. 
Дошкольные образовательные учреждения: персонал, связанный 
с питанием 

согласно 
графику 

согласно 
графику 

согласно 
графику 

согласно 
графику 

согласно 
графику 

3.2. Дошкольные образовательные учреждения: прочий персонал  
согласно 
графику 

согласно 
графику 

согласно 
графику 

согласно 
графику 

согласно 
графику 

3.3. 
Общеобразовательные учреждения:  
прочий персонал 

согласно 
графику 

согласно 
графику 

согласно 
графику 

согласно 
графику 

согласно 
графику 

3.4. Учреждения дополнительного образования детей: прочий персонал 
согласно 
графику 

согласно 
графику 

согласно 
графику 

согласно 
графику 

согласно 
графику 

IV. 
ПРОВЕДЕНИЕ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

 ПО ЭПИДЕМИЧЕСКИМ ПОКАЗАНИЯМ 

4.1. Дератизация и акарицидная обработка территории дошкольных образо-
вательных учреждений, зон отдыха 

апрель апрель-
май 

апрель-
май 

апрель-
май 

апрель-
май 

 

7. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Про-

граммы утверждается решением Думы ЗАТО Звѐздный о 

местном бюджете. 

Общий объѐм финансирования Программы составляет 

448 767,97 руб.: 

2015 – 302 020,28 руб.; 

2016 – 26 747,69 руб.; 

2017 – 40 000,00 руб.; 

2018 -  40 000,00 руб.; 

2019 – 40 000,00 руб. 

 

8. Механизм реализации Программы  

и контроль еѐ выполнения 

 

Мероприятия Программы реализуются в соответствии с 

действующими нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации, Пермского края и правовыми актами органов 

местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

Контроль за реализацией Программы осуществляет ад-

министрация ЗАТО Звѐздный. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный представляет 

в Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о реализации Программы. 

 

ПОДПРОГРАММА  

«Обеспечение санитарно-эпидемиологического  

благополучия населения ЗАТО Звѐздный»  

 

1. Паспорт Подпрограммы 
 

Наименование  

раздела 
Содержание раздела 

Наименование 

Подпрограммы  

 

Обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия насе-

ления ЗАТО Звѐздный (далее – Подпро-

грамма) 

 

Основание для 

разработки, 

принятия и реа-

лизации Под-

программы 

Конституция Российской Федерации; 

Бюджетный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-

ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения»; 

Закон Российской Федерации от 

14.07.1992 № 3297-1 «О закрытом адми-

нистративно-территориальном образова-

нии»; 

Постановление Правительства Россий-

ской Федерации от 02.02.2006 № 60 «Об 

утверждении Положения о проведении 

социально-гигиенического мониторинга»; 

Методические указания по организации и 

проведению противоклещевых мероприя-

тий и биологических наблюдений в при-

родных очагах клещевого энцефалита, ут-

верждѐнные Минздравом СССР от 

02.10.1987 № 28-6/33; 

Постановление Главного государственно-

го врача РФ от 04.06.2008 № 34 «Об ут-

верждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.3.2367-

08. Организация иммунопрофилактики 

инфекционных болезней. Санитарно-

эпидемиологические правила»; 

Устав городского округа ЗАТО Звѐздный 

Пермского края; 

постановление администрации ЗАТО 

Звѐздный от 15.10.2010 № 700 «Об утвер-

ждении Порядка принятия решений о раз-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 15     01.03.2017 

 

6 

 

работке, формировании и реализации дол-

госрочных целевых программ ЗАТО 

Звѐздный»; 

постановление администрации ЗАТО 

Звѐздный от 23.03.2016 № 368 «Об утвер-

ждении Перечня муниципальных про-

грамм ЗАТО Звѐздный и признании утра-

тившими силу постановлений админист-

рации ЗАТО Звѐздный от 12.11.2014 № 

1200, от 23.03.2015 № 453, от 09.12.2015 

№ 1781» 

Инициатор раз-

работки Под-

программы  

Администрация ЗАТО Звѐздный 

Заказчик, ис-

полнитель, ис-

полнители, ме-

роприятий Под-

программы 

Заказчик – администрация ЗАТО Звѐзд-

ный; 

Исполнитель – отдел социального разви-

тия администрации ЗАТО Звѐздный; 

Исполнители мероприятий программы - 

отдел  социального развития администра-

ции ЗАТО Звѐздный,  муниципальные 

бюджетные учреждения ЗАТО Звѐздный, 

организации различных форм собственно-

сти 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

 

Сроки реализации Подпрограммы: с 

01.01.2015 по 31.12.2019. 

Подпрограмма не имеет разбивки на эта-

пы, мероприятия реализуются в течение 

всего периода еѐ действия 

Цель Подпро-

граммы 

 

Обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия насе-

ления ЗАТО Звѐздный в пределах полно-

мочий администрации ЗАТО Звѐздный 

Задачи Подпро-

граммы 

 

Осуществление контроля соблюдения са-

нитарно-эпидемиологических требований 

к условиям воспитания и обучения в об-

разовательных учреждениях ЗАТО Звѐзд-

ный; 

проведение профилактических мероприя-

тий на территории ЗАТО Звѐздный по 

эпидемическим показаниям (дератизация 

и акарицидная обработка территории до-

школьных образовательных учреждений 

ЗАТО Звѐздный, зон отдыха); 

проведение гигиенической подготовки и 

аттестации работников образовательных 

учреждений ЗАТО Звѐздный 

Объѐмы и ис-

точники финан-

сирования Под-

программы  

Объѐм бюджетных ассигнований на реали-

зацию Подпрограммы утверждается реше-

нием Думы ЗАТО Звѐздный о местном 

бюджете. 

Общий объѐм финансирования Подпро-

граммы составляет 448 767,97 руб.: 

2015 – 302 020,28 руб.; 

2016 – 26 747,69 руб.; 

2017 – 40 000,00 руб.; 

2018 -  40 000,00 руб.; 

2019 – 40 000,00 руб. 

Ожидаемые ко-

нечные резуль-

таты 

 

Отсутствие случаев инфекционных забо-

леваний, связанных с несоблюдением са-

нитарно-эпидемиологического режима в 

образовательных учреждениях ЗАТО 

Звѐздный; 

100% образовательных учреждений, свое-

временно принятых к 2014-2015, 2015-

2016, 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 

учебным годам 

Организация 

контроля за ис-

полнением 

Подпрограммы 

 

Контроль за реализацией Подпрограммы 

осуществляет администрация ЗАТО 

Звѐздный. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный 

представляет в Думу ЗАТО Звѐздный от-

чѐт о реализации Подпрограммы 
 

2. Общие положения 
 

На территории ЗАТО Звѐздный осуществляют деятель-

ность две общеобразовательные школы, три дошкольных 

образовательных учреждения, три учреждения дополни-

тельного образования детей. Деятельность этих учрежде-

ний подлежит санитарно-эпидемиологическому контролю, 

так как данные учреждения являются объектами высокой 

гигиенической значимости. При несоблюдении обязатель-

ных требований к санитарно-эпидемиологическому со-

стоянию образовательных учреждений риску нарушения 

здоровья и угрозы жизни подвергаются дети и подростки. 

 

3. Характеристика проблемы, обоснование  

еѐ актуальности и необходимости еѐ решения  

программным методом 

 

ЗАТО Звѐздный расположен на территории Пермского 

края, являющегося эндемичным по клещевому энцефалиту. 

Иксодовые клещи переносят не только вирус клещевого 

энцефалита, но и возбудителей таких заболеваний, как 

боррелиоз, эрлихоз, пироплазмоз. Акарицидная обработка 

части территории ЗАТО Звѐздный позволит значительно 

сократить риск инфицирования данными заболеваниями 

граждан.  

В настоящее время санитарно-эпидемиологическое бла-

гополучие на объектах социальной сферы может быть 

ухудшено из-за сокращения объѐма полномочий органов 

Роспотребнадзора по контролю за деятельностью объектов 

социальной сферы в связи с передачей части функций уч-

реждений социальной сферы субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 
 

4. Основные цели и задачи Подпрограммы,  

сроки и этапы еѐ реализации 
 

Цель Подпрограммы:  

обеспечение санитарно-эпидемиологического благопо-

лучия населения ЗАТО Звѐздный в пределах полномочий 

администрации ЗАТО Звѐздный. 

Задачи Подпрограммы: 

осуществление контроля соблюдения санитарно-

эпидемиологических требований к условиям воспитания и 

обучения в образовательных учреждениях ЗАТО Звѐздный;  

проведение профилактических мероприятий на терри-

тории ЗАТО Звѐздный по эпидемическим показаниям (де-

ратизация и акарицидная обработка территории дошколь-

ных образовательных учреждений ЗАТО Звѐздный, зон от-

дыха); 

проведение гигиенической подготовки и аттестации ра-

ботников образовательных учреждений ЗАТО Звѐздный. 

Сроки реализации Подпрограммы: с 01.01.2015 по 

31.12.2019. 

Подпрограмма не имеет разбивки на этапы, мероприя-

тия реализуются в течение всего периода еѐ действия. 

 

5. Перечень целевых показателей Подпрограммы 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 15     01.03.2017 

 

7 

 

 и сроки их достижения 
 

№ 

пп 

Наименование  

показателя 

Ед. 

изм. 

Плановое значение  

показателя 

2015 2016 2017 2018 2019 

1. Количество случаев инфекционных заболеваний, связанных с 

несоблюдением санитарно-эпидемиологического режима в об-

разовательных учреждениях ЗАТО Звѐздный 

количество случа-

ев, по кварталам: 

1/2/3/4 

0 0 0 0 0 

2. Доля образовательных учреждений, своевременно принятых к 

2014-2015, 2015-2016, 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 учеб-

ным годам 

% из числа обра-

зовательных уч-

реждений 

100 100 100 100 100 

 

6. Система программных мероприятий Подпрограммы 

Исполнителями мероприятий Подпрограммы являются отдел социального развития администрации ЗАТО Звѐздный, му-

ниципальные бюджетные учреждения, организации различных форм собственности, расположенные на территории город-

ского округа ЗАТО Звѐздный 

Источник финансирования Подпрограммы: бюджет ЗАТО Звѐздный. 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Уровень  

бюджета 

Объѐм финансирования 

(тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.1. Мероприятия по контролю соблюдения санитарно-

эпидемиологических требований к условиям воспитания и обучения 

в образовательных учреждениях, условий проживания населения с 

целью оценки соответствия жилых помещений муниципального жи-

лого фонда санитарным правилам и нормам 

муници-

пальный 

266,52028 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Проведение профилактических мероприятий на территории ЗАТО 

Звѐздный по эпидемическим показаниям 

муници-

пальный 

35,5 26,74769 40,0 40,0 40,0 

Итого по Подпрограмме 302,02028 26,74769 40,0 40,0 40,0 

 

Перечень программных мероприятий Подпрограммы: 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Период проведения 

2015 2016 2017 2018 2019 

I. 
МЕРОПРИЯТИЯ ПО КОНТРОЛЮ СОБЛЮДЕНИЯ САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ ТРЕБОВАНИЙ К 

УСЛОВИЯМ ВОСПИТАНИЯ И ОБУЧЕНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ В ПЕРИОД ПОДГОТОВКИ 
К НОВОМУ УЧЕБНОМУ ГОДУ 

1.1. Участие в мероприятиях администрации ЗАТО 
Звѐздный по контролю соблюдения санитарно-
эпидемиологических требований к условиям 
воспитания и обучения в образовательных уч-
реждениях в период подготовки к новому 
учебному году  

июнь, июль июнь, июль июнь, июль июнь, июль июнь, июль 

II. 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЯ СОБЛЮДЕНИЯ САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ ТРЕБОВАНИЙ  
К УСЛОВИЯМ ВОСПИТАНИЯ И ОБУЧЕНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, УСЛОВИЙ ПРОЖИВА-
НИЯ НАСЕЛЕНИЯ С ЦЕЛЬЮ ОЦЕНКИ СООТВЕТСТВИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИ-

ЛОГО ФОНДА САНИТАРНЫМ ПРАВИЛАМ И НОРМАМ 

2.1. Объекты гигиены детей и подростков 

2.1.1 
Дошкольные образовательные учреждения (МБДОУ «Детский сад № 4» - 2 объекта, МБДОУ детский сад «Звёздочка», 

МБДОУ ЦРР детский сад Радуга») 

 Замеры искусственной освещѐнности ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Замеры параметров микроклимата (температу-
ра, влажность) 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование проб питьевой воды из сети уч-
реждений по микробиологическим показателям 
(ОМЧ, ОКБ, ТКБ) 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование проб питьевой воды из сети уч-
реждений по органолептическим показателям 
(мутность, запах, цветность, привкус, железо) 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование проб готовой продукции пище-
блоков учреждений на соответствие СанПиН 
(КМАФАнМ, БГКП, патогенные энтеробакте-
рии, стафиллококк) 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование проб готовых блюд на качество 
термообработки (пероксидазу) 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование обеда на калорийность, расчѐт 
по меню 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование песка в песочницах на наличие 
яиц гельминтов, цист кишечных простейших 

II-III квартал II-III квартал II-III квартал ежеквартально ежеквартально 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 15     01.03.2017 

 

8 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Период проведения 

2015 2016 2017 2018 2019 

 Отбор проб. Приѐм, регистрация, подготовка 
пробы. Выдача результатов 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование смывов с посуды и оборудова-
ния пищеблоков, буфетных на наличие БГКП 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование смывов с посуды и оборудова-
ния пищеблоков, буфетных на наличие яиц 
гельминтов 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Отбор смывов ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

2.1.2 Общеобразовательные учреждения (МБУ СОШ ЗАТО Звёздный, МБУ НОШ ЗАТО Звёздный) 

 Замеры искусственной освещѐнности ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Замеры параметров микроклимата (температу-
ра, влажность) 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Замеры электромагнитных полей в компьютер-
ных классах 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование проб питьевой воды из сети уч-
реждений по микробиологическим показателям 
(ОМЧ, ОКБ, ТКБ) 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование проб питьевой воды из сети уч-
реждений по органолептическим показателям 
(мутность, запах, цветность, привкус, железо) 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование проб готовой продукции пище-
блоков учреждений на соответствие СанПиН 
(КМАФАнМ, БГКП, патогенные энтеробакте-
рии, стафиллококк) 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование проб готовых блюд на качество 
термообработки (пероксидазу) 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование обеда на калорийность, расчѐт 
по меню 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Отбор проб. Приѐм, регистрация, подготовка 
пробы. Выдача результатов 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование смывов с посуды и оборудова-
ния пищеблоков на наличие БГКП 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование смывов с посуды и оборудова-
ния пищеблоков, буфетных на наличие яиц 
гельминтов 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Отбор смывов ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

2.1.3 Учреждения дополнительного образования детей (МБУ ДО ДШИЗАТО Звёздный, МБУ ДО ЦДТ «Звёздный») 

 Замеры искусственной освещѐнности ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Замеры параметров микроклимата (температу-
ра, влажность) 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование проб питьевой воды из сети уч-
реждений по микробиологическим показателям 
(ОМЧ, ОКБ, ТКБ) 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование проб питьевой воды из сети уч-
реждений по органолептическим показателям 
(мутность, запах, цветность, привкус, железо) 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Отбор проб. Приѐм, регистрация, подготовка 
пробы. Выдача результатов 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

2.1.4 Учреждения дополнительного образования детей (МБУ ДО ДЮСШ «Олимп») 

 Замеры искусственной освещѐнности ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Замеры параметров микроклимата (температу-
ра, влажность) 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование воды из ванны бассейна на мик-
робиологические показатели (ОКБ, ТКБ, Коли-
фаги, стафиллококк) 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование проб воды, поступающей в ван-
ну бассейна, по микробиологическим показате-
лям (ОМЧ, ОКБ, ТКБ) 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование проб воды из ванны бассейна на 
наличие яиц и личинок гельминтов, цист пато-
генных кишечных простейших 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Краткий химический анализ проб воды из ван-
ны бассейна (мутность, цветность, запах, ам-
миак, общий остаточный хлор) 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Краткий химический анализ проб воды из ван-
ны бассейна (содержание хлороформа) 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 15     01.03.2017 

 

9 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Период проведения 

2015 2016 2017 2018 2019 

 Отбор проб. Приѐм, регистрация, подготовка 
пробы. Выдача результатов 

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование смывов на наличие ОКБ ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Исследование смывов на наличие яиц гельмин-
тов  

ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

 Отбор смывов ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально ежеквартально 

2.2. Объекты коммунальной гигиены 

2.2.1 Жилые помещения муниципального жилого фонда 

 Обследование санитарно-эпидеми-ологическое 
на соответствие санитарным правилам по заяв-
кам администрации ЗАТО Звѐздный 

по плану по плану по плану по плану по плану 

III. 
ПРОВЕДЕНИЕ ГИГИЕНИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКИ И АТТЕСТАЦИЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ 

3.1. Дошкольные образовательные учреждения: 
персонал, связанный с питанием 

согласно гра-
фику 

согласно гра-
фику 

согласно гра-
фику 

согласно гра-
фику 

согласно гра-
фику 

3.2. 
Дошкольные образовательные учреждения: 
прочий персонал  

согласно гра-
фику 

согласно гра-
фику 

согласно гра-
фику 

согласно гра-
фику 

согласно гра-
фику 

3.3. 
Общеобразовательные учреждения:  
прочий персонал 

согласно гра-
фику 

согласно гра-
фику 

согласно гра-
фику 

согласно гра-
фику 

согласно гра-
фику 

3.4. 
Учреждения дополнительного образования де-
тей: прочий персонал 

согласно гра-
фику 

согласно гра-
фику 

согласно гра-
фику 

согласно гра-
фику 

согласно гра-
фику 

IV. 
ПРОВЕДЕНИЕ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

ПО ЭПИДЕМИЧЕСКИМ ПОКАЗАНИЯМ 

4.1. 
Дератизация и акарицидная обработка терри-
тории дошкольных образовательных учрежде-
ний, зон отдыха 

апрель апрель - май апрель - май апрель - май апрель - май 

 

7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Под-
программы утверждается решением Думы ЗАТО Звѐздный 
о местном бюджете. 

Общий объѐм финансирования Подпрограммы состав-
ляет 448 767,97 руб.: 

2015 – 302 020,28 руб.; 
2016 – 26 747,69 руб.; 
2017 – 40 000,00 руб.; 
2018 -  40 000,00 руб.; 
2019 – 40 000,00 руб. 

 

8. Механизм реализации Подпрограммы  

и контроль еѐ выполнения 
 

Мероприятия Подпрограммы реализуются в соответст-
вии с действующими нормативно-правовыми актами Рос-
сийской Федерации, Пермского края и правовыми актами 
органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет 
администрация ЗАТО Звѐздный. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный представляет в 
Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о реализации Подпрограммы.». 

 

Постановление  от 03.02.2017  № 127 

О внесении изменений в постановление администрации 

ЗАТО Звѐздный от 25.02.2013 № 183 «Об утверждении 

Положения о системе оплаты труда и стимулирования 

работников муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждений ЗАТО Звѐздный» и при-

знании утратившей силу части постановления админи-

страции ЗАТО Звѐздный от 28.01.2016 № 71 
В соответствии со статьями 144 и 349.5 ТК РФ, пунктом 

9 части 1 статьи 36, пунктами 48, 49 части 1 статьи 38 Ус-
тава городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края 
администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. В Положение о системе оплаты труда и стимулирова-
ния работников муниципальных бюджетных дошкольных 
образовательных учреждений ЗАТО Звѐздный, утверждѐн-
ное постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 
25.02.2013 № 183 «Об утверждении Положения о системе 
оплаты труда и стимулирования работников муниципаль-
ных бюджетных дошкольных образовательных учрежде-
ний ЗАТО Звѐздный» внести следующие изменения: 

таблицу в пункте 5.2 изложить в следующей редакции:  
« 

Категория учреждения Кратное соотношение 

Образовательные учреждения, 
не имеющие филиалов: 
- до 200 воспитанников; 
- от 201 до 300 воспитанников. 
Образовательное учреждение 
при наличии филиалов, струк-
турных подразделений, более 
одного корпуса 

 
 

0,88 
0,91 
0,98 

». 
2. Пункт 1 постановления администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 28.01.2016 № 71 «О внесении изменений в поста-
новление администрации ЗАТО Звѐздный от 25.02.2013 № 
183 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда и 
стимулирования работников муниципальных бюджетных 
дошкольных образовательных учреждений ЗАТО Звѐзд-
ный» признать утратившим силу. 

3. Заведующему МБДОУ ЦРР детский сад «Радуга» 
Кошарной О.В.,  заведующему МБДОУ «Детский сад № 4» 
Губановой С.В., заведующему МБДОУ детский сад «Звѐз-
дочка» Немтиновой Л.П. разместить в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет на официальных 
сайтах МБДОУ ЦРР детский сад «Радуга», МБДОУ «Дет-
ский сад № 4», МБДОУ детский сад «Звѐздочка» информа-
цию о рассчитываемой за календарный год среднемесячной 
заработной плате руководителей, их заместителей и глав-
ных бухгалтеров своих учреждений. 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 15     01.03.2017 

 

10 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» 
от 01.03.2017 № 15 учреждѐнный администрацией  ЗАТО Звѐздный. Редак-
тор: Дружинина М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 
614575, Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342) 297-06-37, 
факс (342) 297-06-42, www.zvezdny.permareae.ru, e-mail: star@permkray.ru  
Отпечатано: ООО «Пермское книжное издательство», г. Пермь, ул. Героев 
Хасана, д. 15, тел./факс (342) 241-40-04. Тираж 100 экз. Бесплатно. Срок 
подписания в печать по графику в 17.00  01.03.2017.  Номер подписан в пе-
чать в 17.00  01.03.2017. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-
ние установленным порядком. 

5. Настоящее постановление вступает в силу 
с 21.03.2017. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный           А.М. Швецов 
  

Постановление  от 03.02.2017  № 128 

О внесении изменений в постановление администрации 

ЗАТО Звѐздный от 26.04.2013 № 422 «Об утверждении 

Положения о системе оплаты труда и стимулирования 

работников муниципальных бюджетных учреждений 

культуры ЗАТО Звѐздный» и признании утратившим 

силу постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 

11.03.2016 № 301 
В соответствии со статьями 144 и 349.5 ТК РФ, пунктом 

48 части 1 статьи 38 Устава городского округа ЗАТО 
Звѐздный Пермского края администрация ЗАТО Звѐздный 
постановляет: 

1. В постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 
26.04.2013 № 422 «Об утверждении Положения о системе 
оплаты труда и стимулирования работников муниципаль-
ных бюджетных учреждений культуры ЗАТО Звѐздный» 
внести следующие изменения: 

Таблицу Приложения 2 к Положению о системе оплаты 
труда и стимулирования работников муниципальных бюд-
жетных учреждений культуры ЗАТО Звѐздный изложить 
в следующей редакции: 

« 

№ 
п/п 

Должность 

Кратное соотношение должностного 
оклада руководителя учреждения к 

средней заработной плате работников 
основного персонала в зависимости от 

категории учреждения 

Категория учреждения 

I II III IV 

1. 
Руководитель  
учреждения  

1,20 1,10 1,00 0,87 

». 
2. Директору МБУК «ДК ЗАТО Звѐздный» Коноплевой 

Е.В., директору МБУК «Городская библиотека» Левко-
вич О.А. разместить в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет на официальных 
сайтах МБУК «ДК ЗАТО Звѐздный» и МБУК «Городская 
библиотека» информацию о рассчитываемой за календар-
ный год среднемесячной заработной плате руководителей, 
их заместителей и главных бухгалтеров своих учреждений. 

3. Постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 
11.03.2016 № 301 «О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО Звѐздный от 26.04.2013 № 422 «Об 
утверждении Положения о системе оплаты труда и стиму-
лирования работников муниципальных бюджетных учреж-
дений культуры ЗАТО Звѐздный» считать утратившим силу. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-
ние установленным порядком. 

5. Настоящее постановление вступает в силу 
с 21.03.2017. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный           А.М. Швецов 
 

Постановление  от 03.02.2017  № 129 

О внесении изменений в постановление администрации 

ЗАТО Звѐздный от 31.01.2014 № 89 «Об утверждении 

Положения о системе оплаты труда и стимулирования 

работников муниципальных бюджетных общеобразова-

тельных учреждений ЗАТО Звѐздный и признании ут-

ратившими силу отдельных постановлений админист-

рации ЗАТО Звѐздный» и признании утратившей силу 

части постановления администрации ЗАТО Звѐздный 

от 28.01.2016 № 72 
В соответствии со статьями 144 и 349.5 ТК РФ, пункта-

ми 48 и 49 части 1 статьи 38, пунктом 9 части 1 статьи 36 
Устава городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края 
администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Внести в Положение о системе оплаты труда и сти-
мулирования работников муниципальных бюджетных об-
щеобразовательных учреждений ЗАТО Звѐздный, утвер-
ждѐнное постановлением администрации ЗАТО Звѐздный 
от 31.01.2014 № 89 «Об утверждении Положения о системе 
оплаты труда и стимулирования работников муниципаль-
ных бюджетных общеобразовательных учреждений ЗАТО 
Звѐздный и признании утратившими силу отдельных по-
становлений администрации ЗАТО Звѐздный», следующие 
изменения: 

таблицу в пункте 5.2 изложить в следующей редакции:  
« 

Категория учреждения Кратное соотношение 

Общеобразовательные учреж-
дения, не имеющие филиалов: 
- до 400 учащихся; 
- от 401 до 500 учащихся; 
- от 501 до 600 учащихся; 
- от 601 до 800 учащихся; 
- свыше 801 учащихся 

0,80-1,15 размера сред-
ней заработной платы: 

0,80 
0,85 
1,08 
1,10 
1,15 

 ». 
2. Пункт 1 постановления администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 28.01.2016 № 72 «О внесении изменений в поста-
новление администрации ЗАТО Звѐздный от 31.01.2014 № 
89 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда и 
стимулирования работников муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений ЗАТО Звѐздный и при-
знании утратившими силу отдельных постановлений адми-
нистрации ЗАТО Звѐздный» считать утратившим силу. 

3. Директору МБУ НОШ ЗАТО Звѐздный Щукиной 
В.Ю., директору МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный Ларионовой 
Г.И. разместить в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет на официальных сайтах МБУ НОШ ЗАТО 
Звѐздный и МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный информацию о 
рассчитываемой за календарный год среднемесячной зара-
ботной плате руководителей, их заместителей и главных 
бухгалтеров муниципальных бюджетных общеобразова-
тельных учреждений ЗАТО Звѐздный. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-
ние установленным порядком. 

5. Настоящее постановление вступает в силу 
с 21.03.2017. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный           А.М. Швецов 

 

http://www.zvezdny.permareae.ru/
mailto:star@permkray.ru

